§. XVII.

- §. XVII. Officium patientiæ circa injurias ieriores tradit.
- §. XVIII. Aliam ejusdem tenoris regulam tradit.
- §. XIX. Demonstrat surreptionem bonorum alterius, ut vita conservetur, patientiæ regulis non absolute contrariari.
- §. XX. Quid tolerari oporteat propter Deum, indicat.
- §. XXI. - - quid propriæ bonum publicum.
- §. XXII. Agit de patientia subditi versus principem.
- §. XXIII. - - - Item versus principem injustum.
- §. XXIV. Adhibetur distinctio inter Tyrannum Titulo, & exercitio talem, quidque versus Tyrannum Titulo talem agere oporteat patientem, monet.
- §. XXV. Quid versus Tyrannum exercitio talem, licitum sit, exponit.
- §. XXVI. Agit de patientia principis respectu injuriarum privatarum.
- §. XXVII. - - respectu injuriarum publicarum.
- §. XXVIII. Conditionem ministri ecclesiae exponit, ejusdemque patientiæ rigorem examinat.
- §. XXIX. & §. XXX. patientiam ministro ecclesiae circa privatas injurias commendant.
- §. §. XXXI. XXXII. indicant, quaenam, in partibus muneris sui obeundis, ministri ecclesiae salua conscientia tolerare nullo modo debeant.

PRÆLOQUIVM.

Duo habet intellectus humanus cognoscendi funda-
menta, rationem nimirum & revelationem,
Ex hisce principiis, cœu limpidis & perennis a-
quaæ fontibus, utilissimos, ad vitam feliciter
recteque instituendam, canones omni tempore homines
hauserunt. Fuere tamen, (neque forte adhuc desunt)
qui utrisque his principiis omnem fidem denegarunt. Sic
noſtri aevi Fanatici cuncta revelationi tribuentes, omnem
philosophiam atque secularem, ut vocant eruditionem, tan-
quam ſpuriam, noxiā & deceptricem orbe universo ex-
terminari volunt. Alii iterum, quos non Muhamedanos
& Sarmatas existimes, verum, quod maxime dolendum, in-
ipſo ecclesiae ſinu natos & educatos, atheistas puta, &
epicureos, eo insaniae, rationi nimium confidentes, proces-
ſerunt, ut omnem plane theologie ludibrio babeant. Quis
vero non videt, quam tota cœlo differant hæcſententia-
rum divertia? Sed quæ in eo tamen conueniunt, quod
pro instituto ſuo quisque gladium foriiter vihret, & ad
ponendam in aprico rationis & revelationis pugnam, con-
ſertis manibus concurrant. Interim, ſi quem in oculis ha-
bent scopum, pro ſe quisque obtineret, utrumque cognoscen-
di principium, cum aeternorum non unius generis verita-
tum tristissimo naufragio, poſt non multo fore collapsurum,
non e longinquo quisque videt. Si enim aliena & contra-
ria diceret revelatio a ratione, tum utique, cum duae
propositiones contradictiones ſimul non poſſint eſe verae,
aut contradictione in Deo ſatuenda, aut cedendum, quod

)C

alter.

alterutra falsa, eademque penitus & omnino proscribenda
foret. Ast oleum & operam perdidisse censemendum est malis.
gnum Scepticorum genus utrumque. Quemadmodum enim
haec constans omnium veritatum, ad unam, est affectio, ut
suavissimo nexu inter se convenient; Sic dogmata Theolo-
gica & philosophica invicem contrariari aliquando ne-
que quisquam inveniet. Loquor non de rationis abusu,
neque praejudicatis opinionibus, quae in adolescentia insili-
lari, & sub specie religionis nobis identidem persuaderi solent.
De ipsis corruptionis nostrae testibus si sermo esset, non post
multo vietas manus daturus essem. Igitur veri nominis ra-
tionem modò in oculis habeo, quae consistit in nexus ve-
ritatum, ejusque perpicientia; eamque in consilium
adhibitam & recte applicatam nunquam religioni contraria-
ri dico. Idque hocce firmissimo suffultus argumento, quod
alias injurias in ipsas summas DEI perfectiones essemus. Cum
enim Scripturae & Naturae Libri sit auctor Deus, fun-
damentum contradictionis aut in intellectu, aut voluntate
Divina esset quaerendum, quorum uirumque omnino blas-
phemum. Melius itaque sibi atque conscientiae consulunt,
qui DEUM secum ipsum non committunt, sed certa fiducia
credunt Eundem, pro summa veritate & sanctitate, nec
voluisse nec potuisse sibi contradicere. Haec licet ita sit
id tamen non dissimulandum, quod non semper in hac de-
bilitate, ubi ad partem solummodo intelligimus, sublimita-
tem revelationis capiat ratio. Et quid mirum, quod haec,
quae per se apta est ad peruestigandas non nisi veritates
naturales, non assequatur ea, quae supernaturalia sunt,
ejusque spacio supergrediuntur? atque ut per hoc ipsum
revelationis indoles se se prodit, quod ad altiora contem-
planda

planda naturam revolet, eique excellentiora & sublimiora
suppeditet agendi motiva. Alias revelatio non esset reve-
latio, vel certe frustranea. Interim mortalium, quis quae-
so! tam audax, ut ex doctrinarum Philosophicarum cum
Theologiae capitibus nexu & consensu mortalibus imperva-
stigabiii, naturam ideo tanquam vanam & inutilem de-
trectet? Est heic res, ut verbis utar cl. Cantzii, est
rei detectus, laudatur illud, culpatur hoc. Et quis
usum cujudam rei ideo rejicit, quod non majorem pree-
stet? Oculorum aciem non abnuit aut recusat quisquam,
quod telescopio quis remotiora accurate magis intueri que-
at. Neque simpliciora in Matheci edocitus, eliminare sta-
tim aggreditur illa, ubi postmodum sublimioribus Mathema-
tum disciplinis animum suum imbuendum tradiderit.

Ne vero temet, Lector Benebole, multis detineam;
Per Tria illa magna moralia, quae in frontispicio ti-
tuli vicem gerunt, scias velim nisi aliud intelligere nos-
met, quam tres istas virtutes, Patientiam injuriarum,
Humilitatem & Dilectionem inimicorum. Sunt hacc
ita comparata, ut rationi primo intuitu cum singulari-
& paradoxa obveniant, visa neque alia, quam quae
revera pugnant cum communi omnium animantium na-
tura, quae destructionem semper aversatur. Certe cum
ad praecipuas Christianae religionis affectiones referimus
patientiam injuriarum, charitatis regulas, quae a se ipse
incipit, & proinde universalitatem harmoniae fidei atque
rationis nisu eodem, saltem primo affectu, infringere
velle videmur. Quae Ciceronis mens sit circa patientiam
injuriarum, ex libro officiorum primo illius satis appetet.
Existimat ille vim vi unumquemque juste repellere posse,

ne quam communitati & socialitati fraudem licite & im-
pune quisquam intentare queat. Illam ab aequanimita-
te Christiana divertere Philosophiam, non longe videbit,
quisquis suam naturam curatus rimatus fuerit, & ad
sequendam ejus potius, quam Christi sententiam, pronitatem
consideraverit. Ceterorum cum Graecorum tum quoq; &
Romanorum, in gratiam magnanimitatis & pugnacis vir-
tutis illius, exantata scholae discrimina, quasi inter cla-
ritatis & gloriae parandae instrumenta illa vel praeci-
pue emineat, nunc non moveo; neque sine fastidio Chri-
stianorum alicui in mentem venire possunt. Quid? quod
de humilitate Thomasius sentiat, eandem virtutem esse
adeo quidem Christianismo propriam, ut rationi eadem pla-
ne sit ignota (a); licet re penitus considerata, & ad
vera & genuina I. N. principia examinata, nihil ma-
gis consentaneum rationi sit, neque socialitatis perfectio-
ni accommodatum magis, quam sedula barum virtutum, in
omni genere humano praxis & executio. Licet id neque
inficias eamus, quod virtutes hae eadem ad cynosuram
verbi Divini relatae & penitus excusae, multis parafan-
gis antecellant easdem, in habitu mere naturali spectatas.
Quo enim excellentioribus utitur motivis, iisque ratio-
nis lumine ignotis, revelatio, ad tanto majorem perfectio-
nem quoque disciplinam illius collineare, manifestum est.

Vocamus Moralia nostra magna, illiusque appellationis
rationem banc habe. Notum est Aristotelem, qui Philo-
sophiam moralem, ab aliis traditam non nisi sententias
& apophtegmatibus in systema primum redegit, tria ad
moralem Philosophiam pertinentia scripta consignasse; quo-
rum primum, quod loco philosophiae practicae universalis
esset,

effet, atque elementa moralia saltem contineret, sub titulo, magna moralia, tradiaerit. Quisque videt nos non eo sensu moralia nostra adhibere. Interim qui cogitaverit, quid circa virtutem valeant affectus; dico, qui, per spissos gradus eundo, in iis, quae philautiam concernunt, vehementissimam saepe luctam expertus est rationem inter atque affectum, & perinde reminiscatur, quam aegre superiores partes obtineat virtus; (b) cui denique attendere voluere fuerit ad vim magnam hominum, qui libidinum perturbationibus vexati iis plane succubuerint; Principes ingenti numero cogitaverit qui multa millia captivorum in triumphum duxerint, sed juxta suarum cupiditatum fœdissima mancipia extiterint, aperte argentes, facilius esse subjugare regiones & innumeras gentes, quam ipsis sibi & affectibus suis imperare; qui haec inquam, omnia spenderit, is vix inficias ibit, quin ab aethe-rea sede veniat virtus, & quae tam eminentis virtutis sunt officia, magnorum moralium nomen sibi non, injuria vindicent.

Harum virtutum necessitatem & continuum in vitam communem influxum, nemo ignorat. Apud memet Charitum blanda triga ista, & ex amoris illecebrâ, admiratio illarum tantum efficit, ut quid de illarum indole & dignitate habendam existimaverim, tenues cogitationes, tricinium quoddum academicum editurus, in medium proferre mecum constituerim. O! Summe Deus, qui ipse virtutum studio delectaris, Tuam gratiam imploro, atque ut vires concedas, devotissime precor.

(a) Thomas. Jurisp. Divin. in not. ad §. XVIII. Lib. II.
Cap. IV.

Quam

(b) *Quam nos tolli ab affectibus solvi, iisdemque non succumbere ardua res sit virtuti, graviter & ad rem apposite nos docet Epict. enchirid. paraphr. Cap. XLIX. quo cum conferri meretur Augustini prosopopoeia: O! quam faciles aditus, & quam difficiles exitus habentis, dum invadetis, injungitis. Sed postquam invalebitis, usque ad mortem pungitis.*

¶. I

Perfectionem in genere definiunt Philosophi; per consensum plurium a se invicem differentium in uno. Itaque, cum ad perfectionem necessario requiratur conspiratio plurium rem perfectam ingredientium, nihilque sit sine ratione sufficienti: intelligitur hinc, in perfectione semper adesse rationem quendam generalis, seu *regulam*, ad quam collineare debent varia. Si ejusmodi regula determinans unica fuerit, perfectione *simplex* est; si vero contentus plurium ejusmodi perfectionum existiterit partialium, vel plura principia determinantia adsint, perfectione oriuntur *composita*. Fieri autem potest, quod experientia subinde constat, ut perfectiones partiales, ex quibus nascitur composita, sibi invicem contradictant & repugnant; haecque repugnantia est, quae *collisione* vocatur *regularum*. Quamobrem cum contradictione non sint compollibilia, eorumque coexistentia compollibilitatem praestruat, unicuique palam est, utramque regularum collidentium (ob princip. con-

A

trad.

trad.) simul observari non posse. Si igitur altera obtainenda est, ab altera necessario debet fieri exceptio, h. e. altera est negligenda.

§. II.

L Eges naturales sunt regulæ, ad quas actiones nostræ liberæ attemperandæ sunt. Pro varietate objectorum, circa quæ actiones humanæ occupantur, quæ aut respiciunt *DEUM*, alios homines, nosmet ipsos, animam nostram, corpus, statum externum, bonumque publicum vel privatum, &c. L. L. *Naturae eadem*, quamvis non realiter a se invicem differant, ut distinctæ tamen, ex compositione rationis, repræsentari possunt, ac in plures resolvi. Quid? quod sit hæc constans & perpetua harum legum, quæ non sunt nisi regulæ perfectionum, affectio, ut nunquam sibi invicem contradictant, atque collidantur; sed quam multiplices & multiformes appareant, in eo perpetuo convenient, ut in gloriam Summi Numinis, & mox felicitatem humani generis dulcissimâ tendant harmonia. Porro licet his finibus, tanquam per rationes ultimas determinentur in quotidiano vitæ humanae commercio patet tamen, persæpe casus emergere, in quibus collidere videntur (*) ita ut iisdem simul satisfieri nequeat. quin autem in ejusmodi casibus ab alterutra Lege collidente exceptionem instituere nobis fas sit, imo, ne ab operando utrinque submoveamur, ad officium omnino pertineat ab altera desistere, nemo per (§ I.) dubitare potest.

Dixi

(*) Dux data opera videntur; tam incepit enim ac
aliqva reali repugnantia atque collisione reprehenduntur LL. NN., quam impium est contradictionem
in sanctissimo & sapientissimo earum auctore statuere. Nempe, cum extra omnem dubitationis aleam
positum sit, Summum Numen LL. NN. sanctione sua,
hunc imprimis finem in oculis habuisse, ut media es-
sent manifestationis maiestatis suae: satis est credere,
quod pro sapientia summa etiam easdem ita ordi-
naverit, invicemque subordinaverit, ut indispensabi-
li nexu finem propositum semper promotum, nun-
quam autem obstructum irent. Quid autem harum
Legum, in earundem praxi & applicatione existant
collisiones, id tantum apparenter, & non nisi no-
stra opinione sit; adscribendumque aut intellectui
nostro limitato, quo non perspicere valemus limites
unicuique Legi a Legislatore optimo praefixas; aut
pravae nostrae philautiae, qua partium studio ab-
repti, pro lubitu Legis universales, plus justo dilatando
vel restringendo, perverse interpretamur. Sed di-
citur: quid ejusmodi opus est fingere exceptionem,
ubi nulla existit collisione? Respondeo, satis esse, quod
ob infirmitatem humanam ita nobis apparent, ta-
lesque collisionis casus insuperabilem saepe in praxi
morali remoram injiciant, nisi secundum regulas bo-
nae interpretationis, rectarique rationem, exceptio-
nem admittamus, adhibeamus. non quod legem a-
liquam negligamus vel contemnui habeamus, sed quod
ex mente Legislatoris istius legis vis ad presentem
casum non pertineat. Quae etiam caussa est, cur
Philosophi regulas excogitarint, secundum quas in

collisionis casibus, sine omni formidine errandi pro-
gredi securi possimus. vid. Pufend. de O. H. & C. cap
de interpret. §. XIII. & Wolf. phil. pract. univ. part.
I. C. II. §. 206. &c.

§. II.

Quemadmodum bonum est, qvod nos statum-
que nostrum perficit; atqve malum, vi op-
positorum, qvod nos nostrumque statum imperfe-
ctiorem reddit: sic bonum minus continet perfe-
ctionem minorem illâ, qvæ est in bono majori,
atqve in malo minori est imperfectio minor, qvam
qvæ est in malo majori. Hinc ergo nascitur pro-
positio illa axiomatica in moralibus tanti momen-
ti: *Bonum minus est malum comparativum, ratione boni
majoris; & malum minus bonum comparativum, ratione
mali majoris.*

§. IV.

Quotiescunque ergo ob legum naturalium simul observan-
darum pugnam sive collisionem exceptio ab alia lege
est instituenda, toties, si ducem rectam rationem seqvi
voluerimus, id agemus, ut maximam majoris boni ratio-
nem habeamus, eaque Lex, quæ majus bonum pro obje-
cto habet, vincat illam, quæ minus continet. Cum LL.
NN. colliduntur, impossibile est, ut iisdem (§. I.)
simul satisfieri possit, adeoque (§. II.) ab alterutra
debet fieri exceptio. Verum cum bonum minus,
ratione boni majoris, induat naturam mali (§. III.),
Deus autem & natura nos inducat ad malum e-
vitandum, majusqve semper bonum conjectandum;

con-

conseqvens est, ut obligemur ad satisfaciendum legi majus bonum injungenti; & tum lex, cui in exceptione satisfit, vincere dicitur. Palam ergo est, in collisione LL. NN. illud, qvod majus bonum amplectendum præcipit præceptum, omnino vincere, eidemqve præferri debere legi, qvæ minus bonum continet.

(*) Plures collisionis regulas videoas apud moralistas, Pusend. & Wolf. loc. cit. Maximo qvoqve adjumento & usui in hoc negotio erit finium in rerum natura consideratio a Cartesio tantopere rejecta. Nemo enim, integer modo rerum æstimator sit, est qui non secundum ordinem charitatis in diligendo procedit; Nemo non ordinem atqve subordinationem finium a Deo constitutam, eorundemqve universalitatem vel particularitatem respicit. Non sunt hi fines singuli ejusdem tenoris, gradus & quantitatis, sed est alter nobilitate præstantior altero, vel vilior, qvem ad modum magis illi fuerint universales vel particulares, & demum ad finem ultimum promovendum magis vel minus accommodati. atqve hinc est, quod in officiorum collisionibus, nosmet non dubitanter expedire, atqve de voluntate divina in exceptione instituenda, certiores qvoqve esse possimus. Cum enim ex Theolog. Nat. constet Deum velle bona pro gradu bonitatis, & qvod ex certo genere optimum fuerit, id ex illo genere illum velle omnium maxime; per necessariam inde consequiam fit, Deum ex finibus maxime velle finem ultimum, & post hunc, qui magis magisqve scopum ultimum promovent; atqve adeo, ut ea Lex, qvæ finem ultimum pro objecto habet, maxime obseretur

vetur; ceteræ, vero inter se subordinentur, quemadmodum earum fines sese invicem excipiunt.

§. V.

ATque hinc videre est, qvis sit locus *patientiae*; qvornodo inter virtutes non postremæ caueæ, illa, si qvæ alia, modo qvæ eandem circumstant, momenta recte sese habeant, sit omnino referenda. Non nego legis naturalis Divinæ præceptum esse, ut homo in statu illo sese conservet, in quo per naturam est constitutus; imo ut per concessas animi corporisqve dotes, secundum media huic fini divinitus ostensa, magis magisqve hunc statum emendet & perficiat; huncqve finem per omnia promotum voluisse optimum conditorem vel exinde liquet, qvod Naturæ humanae indiderit stimulos & instinctus, ita dictos naturales, vi qvorum vehementissime feruntur mortales ad conservandum vitam, corporisqve membra contra injurias qvasvis & pericula externa: probe tamen observandum, qvod natura & Deus jubeat amorem ordinatum, qui ex ordine finium cognoscitur. Hic vero est iste finium ordo, ut ultimus sit glorificatio Dei, proximus felicitas humani generis, cui iterum felicitas cujusqve hominis privati, multiqve deniqve alii fines subordinantur. Adeo ut si præceptum de vitâ conservandâ conferatur cum alia qvacunqve lege, objeci nobilitate præstantiori, gloriam Divinam puta, & bonum publicum injungente, nec illi heic & nunc, nisi

nisi posthabita priore, satisfieri possit, tum quidem
(per §. IV.) nosmet ita amemus, ne injurii in
Deum & genus humanum fiamus, ordinemque fi-
nium & legum invertendo, graviorem vindictam
Divinam incurramus; h. e. nosmet ita diligamus o-
portet, ut, cum Dei, boni publici honestatisque caussa
postulet, ut dura perpetiamur, exceptionemque a
nostra perfectione faciamus, tum neque vitae pe-
ricula, neque mortem, si quæ potiora sunt re-
dimi non possint alia ratione, subire detrememus.
Atque haec virtus est *injuriarum patientia*, hero-
um progenies a veteribus existimata, quam ideo
definimus per *habitum, invicto animo & robore quævis*
injurias, (*) ob *majas bonum consequendum, vel malum*
declinandum (**) *preferendi*,

(*) Notum est, vocem *injuriae* passim apud Morali-
stas strictius sumi, ad o ut denotet læsionem vel
damnum ab aliis, contra jus nostrum perficitum ex
proæcti & malitia, datum. Verum cum objectum pa-
tientiae constituamus omnis generis mala, quæ quoenam
modo tristia atque ingrata esse, atque ad imper-
fectiones tendere videntur; Sic sub notione altera,
puta *injuriae*, comprehendimus omnia infortunia, quæ
tædium creare, felicitatemque perturbare possunt;
idque non absque omni uisu & auctoritate.

(**) Neminem offendat, quod scenæ & hypothesi no-
stræ servientes, id libertatis nobis assumserimus,
ut in definiendo quid per *patientiam* velius in-
tellectum, proprium judicium sequuti simus, adeo-
que a definitionibus, quæ passim prostant alio-
rum,

rum, recesserimus. Neque enim adversus Leges bo-
næ Logicæ, facto eo, erroris quidpiam commissum es-
se arbitramur. Impossibile enim est concipere pati-
entiam, nisi sub conditione & majoris, ut dicitur,
diligibilis & perinde deligibilis. Nam ratio nulla sub-
est, cur quis alias imperfectionem velit, siisque, qui-
bus promovetur illa, assentiatur. Constat enim ipsos
neque Mahomedanos aliosve, fatum fatuum statuen-
tes, ita inexorabili suæ necessitati sese committere,
quoniam stimulos suos naturales persæpe sequantur. Quicq;
qvod ipsa perfectior Lex Evangelica, quam quam
naturæ vires assequi possunt, majorem diligendi
modum non ignorat, neque patientiam ulterius ex-
tendi velit, quam amor nostri ipsorum intuitu, id per-
mittat. Quamobrem nec ipsum consummatissimum vir-
tutis exemplar *CHRISTUS* injurias semper cœca exceptit
patientia, sed vel fuga, vel alia ratione sæpe pra-
vis pessimæ gentis molitionibus sese subduxit, atque
contra eorum machinationes sese conservavit; donec
tandem impletum esset tempus, felicitasque generis
humani postulareret, ut obsequii & patientiae exemplum
magnum & memorabile ederet, idemque crucei affi-
xus, dictis non invitis factisque exprimeret.

(***) Ex hæ definitione, perinde atque ceteris in
medium allatis momentis, qvodammodo dispalescit,
quam male illi rem agant, qui ex vulgaribus, qvod
charitas incipiat a se ipsa, quilibetque sibi proximus, vir-
tutem patientiae tanquam rationi paradoxam, & na-
turæ animæ contrariam e foro J. N. exterminandam
volunt. In quo errore etiam Grotium constitutum fuisse
deprehendimus, qui eo procedit, ut hanc virtutem
splen-

9

splendidissimam Legi Morali ferè ignotam esse existimet. Non nos dicimus *patientiam* qvibusvis malis seè ultro offerre, iisque sine discrimine acquiescere. Hoc stultum foret & naturæ repugnans. Sed quatenus hæc ipsa injuriarum perpessio est genuinum medium majus bonum veramque felicitatem consequendi, eatenus in censem & considerationem officiorum humnanorum eandem venire debere urgamus. Innumerri enim dantur casus, ut inferius patebit, in qvibus injuriæ passæ levantur, qvemadmodum ex adverso propulsatæ tristissimam semper fere ruinam post se trahere solent. Dantur etiam tempora, dantur circumstantiæ, in qvibus secundum illud Horatianum, *dulce est pro patria mori*. Patet igitur per ipsam voluntatis naturam nihil magis hominem decere, quam ut mala æqvo animo ferendo, obligationi suæ satisfaciat, nihilque magis homine indignum, quam more belluino super qvasvis offensas irasci, atque ex impatientia in eam vindictam suere.

§. VI.

Hilce præmissis, proprius ad institutum, qvod prostat, gradum promovebimus, intimiusque, qvæ patientiae obligationes & jura sint, rimatum approperabimus. Ut autem distinet & ordine procedamus, id agemus, ut, præstructa adæqua ta injuriarum distinctione, primo generatiter dispi ciamus, qvid per patientiam homini, ceu homini, in statu naturali, vel civili, vel in quo cunqve statu constituto sufferre conveniat, deinde *specialius*, qvid ratione diverlorum statuum

& relationum, & hinc emergentis diversitatis iurium & obligationum, ab unoqvoqe postulet honestas, ut patiatur. Mala atque adversa cum nobis contingunt, constat experientia, eadem fieri aut mediante fortuna, aut qvod ab aliis hominibus eadem infligantur, vel deniqve qvod ipsimet sponte ex obligatione perpessiones sustineamus. Adversa, qvæ ope fortunæ nobis eveniunt, vocamus casus merè fortuitos, qvæ ab aliis hominibus nobis inferuntur, cum vel existentiæ luæ rationem habeant in libertate aliorum, vel minus, priores nobis dicuntur *Laesiones vel injuriae strictæ sic dictæ; posteriores*, cum ad proæresin referri nequeant & perinde videri poterint esse non imputabiles, ejusdem naturæ cum casibus fortuitis illas esse dixerimus, qvæ in eandem cum ipsis classem proinde etiam referri queant. Qvæ deniqve fata ipsimet ex obligatione tubire cogimur, appellantur *tristia*; cum triste omnino sit humano tensui, magis bonum non conseqvi, nisi aut cum hominis cuiusdam vitæ dispendio, vel privatione ejus, qvod ad illum pertinet. Quid vero circa unum qvodque mali genus agat vel patiatur *virtus*, inter moralia princeps nostra, jam videbimus.

§. VII.

Casus fortuitos potius pati, quam de iis irasci, nosabet sana ratio & Lex patientiae. Constat per quotidianam experientiam, totum hoc universum, omniaqve ac singula, qvæ eodem comprehenduntur

etur esse res contingentes; adeoqve nec entia necessaria esse, nedum existentiæ suæ rationem in se ipsis agnoscere. Res autem sic existentes, cum in se ipsis rationem suam non habeant, ut in alio ente habeant, (vi princ. rat. suff.) necessaria omnino est. Hoc ens qvia non potest esse aliud, in quo acqvielcere possimus, qvam *Ens a se*, sc. ipse *D̄eūs*: conseqvens est, omnes res extra Deum existentes dependere a Deo ejusqve voluntate conseqventi atqve decreto. Qvin, cum fieri possit, ut nexus aliquis partialis, licet in se bonus, ratione totius sylternatis mundani optimi talis non sit, adeoqve negligi ob majus bonum debeat; Hinc non repugnat, a Deo qvandoqve permitti posse decerniqve mali physici existentiam. Est fortuna adverſa nil nisi nexus cauſarum incognitarum in nostram imperfectionem tendens. Eadem cum sit res extra Deum existens, qvin ejus auctor, vi allatorum, Deus qvoqve esse possit, & ad fines suos obtinendos eadem jactari sinat homines, cum in optimo rerum nexu frustra nihil fiat, nullum est dubium. Hæc autem cum ita sint; si affligente nos adversâ fortuna, conqverendo, murmurando, nostra forte contenti esse desinamus; patet nosmet hoc ipso efferre nos supra Deum, atqve voluntati ejus nostram opponere. Qui qvam majestati Divinæ repugnet autus, qvamque gravissimam vindictam mereatur, non minorem qvam incurrere olim rebellantes verum

cœlum gigantes, nemo non videt. Igitur cum patientia sit habitus mala ob majus malum evitandum, preferendi; (§. V.) sequitur sanam rationem nosmet obligare ad casuum fortitorum tolerantiam.

(a) Fuit us in hocce theoremate evolvendo, ob maximum usum continuunt que in fluxum in praxin moralem, prolixiores. Hanc enim propositionem jam suo tempore, ultro agnoverunt, atque ad praxin rigidissimam deduxerunt Stoici. Sed ex parum limpiido fonte. Statuerunt enim fatum fatalemque necessitatem, qua omnia quæ sunt, ita fieri docuerunt, ut contradictorium fuisset aliter fieri; Hincque sapientis veri characterem esse credebant fato suo sese accommodare, eaque quæ inciderent, æquo animo ferre.

Optandum foret, vulgus hominum hodie seniores sibi de fortuna ideas formaret, quam communiter fieri solet; Tot reprehendenda impatientia monstra tum non direntur certe, neque oculis nostris obversarentur. Quoties enim cunque non illud accidit, ut cum alicui contingat, aut morte eripi parentes ejus, liberos, conjuges atque amicos, aut negotia suscepta iis male cedant, tamen luctui & desperationi sese dedant, ut vitam sibi ante diem eripiant, vel certe in summam sese miseriam dejiciant. Cui nefando vitio antiquissimis temporibus, inter multas alias gentes, obnoxii fuerunt etiam majores nostri, qui, nescio quo furore capti, ob minima infortunia ex montium eacum inibus sese precipites dederunt, mortemque ipsi sibi accelerarunt. Vid. Rolf. & Goth. historiam notasque ad eandem Verelianas pag. 15. seq. Duplici,

ne dicam multiplici ratione istiusmodi homines in
 Deum ejusque majestatem peccare quis non videt? Primo enim absolutum & despoticum sibi arrogant
 dominium in vitam suam, atque jus ad eam per-
 dendam vel custodiendam indifferens, cum tamen
 hoc Deo soli ob illimitatum totius universi imperi-
 um competat, vitamque ab optinendo Datore eum in
 finem unice acceperint, ut ea uterentur in Nominis
 ejus gloriam, generisque humani commodum. Deinde
 Deo denegant gloriam, quae ipsi ob totius uni-
 versi gubernationem, providaque omnium creatu-
 rum curam, venit. Non enim agnoscunt bonitatem
 ejus summam, qua nunquam vult creaturarum sua-
 tum imperfectionem, sed pro receptivitate eorum,
 ipsis confert bona; potius versus regimen absolutum
 illius rebelles sunt censendi in eo, quod sapientia e-
 jus regulas praescribere non erubescunt. Cum tamen
 in media malorum inflictione etiam benignissimus sit
 Deus, sapientiaque sua summa utatur non nisi in
 perfectionem hominis. Quoties enim non illud fie-
 ret, (domesticam cuiusque experientiam testor) ut
 tempore sequenti imperfectior esset homo, si tem-
 pore praecedenti bonis quibusdam ex animi senten-
 tia fructus fuisset? Quoties non tempore sequenti de-
 prehendimus, quod in majus malum incidemus, si
 in minus antea incidere nobis non contigisset? Et
 nonne sic Deus, majus bonum dando, magis beni-
 gnus est, quam si minus donet? prætereaque cum ea
 plerumque sit hominum indeoles, ut ex diurna rerum
 secundarum usurpatione eorum animi corruptantur,
 partiumque suarum obliviscantur. Nonne praestat, ro-

go, bonis qvibusdam physicis privari nosmet, immo malis infligi, ut ad virtutem ducamur, inq; ea maneamus, qvam in omnium rerum externalium adfluentia in vitia qvævis delabi, futuramque sic niseriam augere? Melius itaque rebus suis consulunt, qui Deo formam suam submittunt, certissime persuali, Eum, qui tempestates adversas nosmet subire voluit, longe restitus dignoscere, qvod intuitu nostri sit optimum. Et hi erunt, qui denum intime experientur, uberrimos patientiae fructus sua dulcedine, multis parasangis transactorum amaritudinem superaturos; quales post multarum adversitatum & vexationum tolerantiam sese degustasse dicit illustr. Thomasius in sua ad cautel. Jurispr. præfatione gravissimè.

§. VIII.

Injuriae ab infantibus, furiosis & mente captis inflictæ, potius commiserationem, qvam vindictam merentur. Est quidem Lex Nat. inviolabilis, qvod suum cuique tribuamus oporteat. Novimus quoque ex doctrina juris N., qvod qui hanc legem violaverit, & nos perturbaverit in eo, qvod ad nō nostrum pertinet, nobis læsis enasci jus malis externis utendi contra lædentem. Sed observandum: Naturam hoc jus mala malis rependendi, non eum in finem largitam fuisse, ut lædenti unice sit male, sed ut medium evadat lædentem eo adigendi, ut expletionem officiorum ab ipso, intuitu nostri imperemus. Jam igitur si contingat infantem vel furiosum infligere nobis quoddam malum, tum quidem ita est, ut pro læsione illud, quatenus nostri

nostrī violationem involuit, reputari possit, adeo-
qve contra jus nostrum agat. Sed tantum abest,
ut ideo juris cogentis exercitium nobis competit,
qvin potius, in illum mōdum, jus summum in sum-
mam injuriam evaderet. In qvem enim finem
mala applicaremus? Dicis, ut datum, qvi infert, aut reparer. Sed hoc frustra qværis.
Aut, ut emendetur, & cautionem securitatis in
posterum præstet. Ast tum qvidem te æque stul-
tum præbes, ac ipse ratione carens. Sunt enim
ratione destituti, (vi defin.) in eo mentis statu,
ut omni deliberationis & electionis exercitio ca-
reant, adeoqve nec regulas, ad qvas actiones suas
componere debeant, oblevare, nec de moralitate
actionis a se luscipiendæ judicium ferre valeant.
Seqvitur igitur, si malis mala in his casibus
rependeremus, tum nosmet, aut prorsus sine ra-
tione sufficieni, aut animo virulento, vindictæqve
cupido alienam moliri coercitionem; qvod poste-
rius cum heic obtineret, & amori aliorum adver-
setur, adeoqve J. N. e diametro repugnet, per pati-
entiae legem patet nihil durius esse, aut a qvoqvam
inhumanius fieri posse, qvam si injurias mente
destruitis imputare, easqve vindicatum accedere
præsumferit.

Observandum tamen est circa hoc punctum, non re-
pugnare patientiae, nostri rerur qve nostrarum difen-
sionem contra ejusmodi furiosos, & rationis usu de-
stitutos; atqve anteqvam illatum sit malum, modis

Iegi-

legitimis declinandi illud. Si tamen propulsari non possit, nisi cum hominis internecione, vel membra illius mutilatione, tum svadet liberalitas, ut antequam eo procedamus, rerum nostrarum quandam patiamur jacturam; præsertim cum ad saniores mentem restitutus furiosus, obligatus sit ad damni reparationem. Atque id quidem de rerum & bonorum nostrorum defensione. Sed alia est ratio, si vita nostra sit in discrimine, tum quidem existimamus licere legem seqvi conservationis.

Hinc demum patet, quam affectuum suorum servi illi sint etiam, qui quoties vel levissimum damnum a rebus inanimatis & brutis patientur, toties magnopere indignantur, atque in vindictam feruntur; perinde ac si haec entia libera essent, actionesque eorum ipsis imputari possent.

§. IX.

Accedimus ad secundi ordinis *injurias*, puta propriè sic dictas. Etenim licet per ipsam conditionem humanam, jam variis, imo infinitis proflus premamur calamitatibus. Eo tamen saepius procedit valetia mortalium, ut non solum non immensam hanc naturalium calamitatum molem, ad quam nati sunt, sublevent, verum eo injustitiae etiam eunt non pauci, ut contra omnem jus Divinum & humanum, immensem malorum cumulum adjiciant. Sed tantum abest, ut dicamus eorundem propulsionem absolute & simpliciter repugnare patientiæ; quin potius, re generaliter & sine circumstantiis considerata, statusmus nosmet obligari ex lege conser-

conservationis, ad quosvis malos insultus averruncandos.

Constat enim ex moralibus, ut & (§. V.) nosmet obligari Lege Divina Naturali ad quæren-
dam perfectionem nostram, statusque nostri; atque
adeo, cum omnis perfectionis, quæ in sphæra hac-
ce terrestri homini contingere potest, basis ac
fundamentum sit vita, ad conservandam eandem
omniaque, quæ ejus ambitu continentur, vel præci-
pue ad officium pertinere. Homines igitur, Lege Divi-
na obligantur ad se conservandos, tanquam ad quæren-
dam actionum suarum finem. Verum finis non potest
obtineri sine mediis. obligatio igitur ad finem, etiam
dat ius ad media. Conseqvens igitur sine omni dubio
est, quod si alii sanguinis & originis nostræ con-
fortes, natura æquales puta, contra charitatis so-
cialitatisque jura nos aggrediantur, mortemque in-
tentent, nobis tum constare ius ad immeritam
vim repellendam, eaque omnia agendi, sine quib-
us finis a Deo intentus obtineri, & obligationi
naturali satisfieri nequit. Alias, enim frustranea
& inefficax esset Lex Divina.

(*) Non est quod objiciat quisquam violentam hanc
vitæ defensionem adversari amori erga alios, quo
obligamur ad perfectionem aliorum promovendam;
& perinde cum regulis patientiae pugnare, cuius
symbolum & genuinus character est, abstinere &
fuscinere. Scilicet est res in vado posita. Novimus
enim ex moralibus officia erga alios derivari ex
C officiis

officiis erga nosmet ipsos, amoremque ordinatum incipere a se ipso, vel quod idem est, nosmet ideo obligari ad amandos alios, eosque perficiendos, in quantum per infirmitatem atque indigentiam naturalem, sine aliorum adminiculo perfectionem nostri ipsorum obtainere non possimus. Si igitur colliduntur officia erga nosmet ipsos cum officiis erga alios, tum quin vincant priora, ceteris paribus, nullum remanere potest dubium.

Sic quoque per ipsam definitionem patientiae falsitas apophtegmatis memorati illius se non obscure prodit, quod tempore & occasione omni, in omni casu quoque abstinere & sustinere debeamus. Neque enim hoc obtinet aut valet, nisi inde excellens magis bonum emergat. Instituta vero comparatione inter invasum innocentem & invasorem noxium, cuius, quæso, vita & perfectio tanquam majus bonum est considerandum? anne illius, qui injuste sanctissimas Numinis Naturæque leges pessundans, communem hostem nominis humani & Divini sese præbet, & de quo nulla, vel certe exigua spes est, quod ad meliorem frugem parrantur sit? vel illius, qui nemini nocet, officiaque unicuique debita pro virili suo observat. Sane ob bonum commune totius societatis humanae concedendum est jus inculpatæ tutelæ; alias enim in immensum augeretur licentia percussorum, & mox bellum omnium contra omnes enaseretur. Egregie ergo & ad rem nostram apposite Grotius. Si tollamus, ait, jus capitalium suppliciorum, & armis nos tuendi adversus latrones & praedones, maximam sum inde secutura erit scelerum licentia, & quasi diluvium malorum. J. B. & P. L. l. c. ii. § VII. Nee

Nec magis valebunt illi, qui distinctionem faciunt inter L. N. permissivas & præceptivas, existimantes defensionem legibus solummodo permissivis approbari, eamque cœu nudam quandam facultatem concipiendam esse, nullam autem ad eandem dari obligationem. Præterquam enim, quod falso adstruatur ejusmodi dari leges permissivas, vi obligatoria prorsus destitutas, est namque L. N. norma sufficienter determinans actiones nostras morales in nostram perfectionem vel imperfectionem tendentes. Jam vero nullæ dantur actiones nostræ indiffrentes: sed ratione consectetur, vel sunt bonæ, vel malæ. Sequitur igitur ratione Legis Naturalis nullam esse actionem in medio relictam; sed vel prohibita est vel præcepta, quatenus vel bona fuerit, vel minus. Tamen, si vel maxime concederemus ejusmodi existere leges permissivas, certe hac stante hypothesi, nil quicquam adversi inde metuendum. Nam si quæ unquam est Lex præceptiva, utique hæc de nostra defensione talis erit. Quodcumque enim sumamus principium J. N., vel illud ita dictum, pium naturale, vel commoditatis fundamentum, immediate inde fluet præceptio de nostra tutela. Ponamus hanc obligationem susque deque haberi, quid inde sequatur, nemo non e longinquo quoque videre potest. Alter quisquis senserit, non magis finem illum primarium gloriam Dei, quam secundarium nostri perfectionem obtinebit.

§. X.

Hinc igitur patet, quam mā' illi juri suo consultum eunt, qui omnem operam scrupulose in id conferunt,

ut ex S. oraculis violentam defensionem infringant, eamque homini Christiano indignam & illicitam comprobent. Per §. IX. constat vindictam odio & iracundia carentem, atque ob conservationem suscepitam non esse J. N. contrariam. Hoc si verum, ut est verissimum, quin etiam L. positivæ Divinæ conveniat, quis dubitare possit? agnoscit enim L. N. eundem Deum, quem ipsa positiva Lex, auctorem, radicesque suas habet fundatas in ipsa essentia Divina, ut cum hac plane necessaria sit, eademque immutabilis. Esset igitur contradictionis Deus arguendus, si eandem mutare vell. Quam impossibile autem, ut Ens perfectissimum contradictoria velit, & quæ ex immutabili sua sanctitate profluunt mutare possit, tam absurdum est etiam, statuere velle Deum quicquam contrariis Legibus suis naturalibus præcepisse.

(*) Essent quidem oracula ista sacra, quæ ex S. pandectis in contrarium passim proferri solent, iam examinanda. Sed cum horum locorum disquisitio, neque nostri instituti sit, nec ingenii, labore isto supersedemus, atque remittimus lectorum ad commendationes summorum virorum, Lutheri, &c. qui otium nobis hac in re fecerunt. Id dicimus, quod, adhibita opera licet, non solum non impugnat sententiam nostram hæc loca; sed etiam vim nostræ propositioni concilient. Unicum solum adducamus, dictum, i Joh. 3: 1. ubi animam jubemur ponere pro fratre. Ibi sive pericula & graviora quæcumque in aliorum gratiam subire nobis injungatur, ut Grotio

pla-

placēt, sive temporalis vitæ profusionem pro fratribus
æternā salute non detrectare jubeamur, seu ut eundem a damnatione æterna eripiamus, mens sit Apostoli: in neutro casu nobis repugnabit Textus sententia illius, ut infra videbimus. scilicet, si in eostatu, ea relatione constitutus fuerit alter, ut nullo suo periculo, & qvod magis est, publico bono mori possit, qvin ingentis animi mortis consilium capere possit, non nego; alias præceptum ægre locum habere potest, cum nullibi reperiatur præceptum, ut diligamus magis, qvam nosmet ipsos, proximum, licet juxta nos id fieri debere præcipiat Lex ipsa Divina. Qui ad Christi exemplum provocant, qvi mortem pro nobis passus est, cujusque facta strictissimarum legum instar, apud Christianum valere debent: pio qvidem consilio hi pulcherrima urgentur: qvi adtenderit ad liberrimam Christi potentiam vitæ amittendæ, & iterum recipiendæ, ad opus redemtionis illius, ejusque pro capitali noxa nostra vadi monium, videbit frivolum esse exemplum Christi in omnibus vitæ normam sibi proponere. In quem igitur optime quadrare censendum est ~~τολυσπύρηνον~~ illud: Duo cum faciunt idem, non est idem. cum ~~αντι~~ ψυχων humanam, ut Christi innocentiam & virtutem æqvæt, ne fanatico qvidem somnio & fastidio asse-
qvi qvisquam possit.

§. XI.

Pertinet ad hunc locum, ut sub incudem revocemus Grotii de patientia tententiam. Fal lit autem falliturque non leviter vir summus, eruditio nis

nis civilis alias Pater & instaurator, cum in Juris belli & pacis opere suo afferit Christum esse majoris patientiae Magistrum, Eum a Christianis in N. F. exactiorum patientiam exigere, ac in V. F. a populo suo eam voluerit Deus. Sapit Grotii paradoxologia ista non obscure Socinianismum, id quod cuivis, qui de Socini erroribus, quidquam noverit, non incognitum esse potest. Et licet in hac hypothesi aliis atque aliis locis Grotius sibi sit dissimilis, nec semper idem doceat, in eo tamen ubique constans est, quod statuat salvatorem leges antiquas, h. e. legem moralem altius elevasse, legique Sinaiticæ, quasi quoddam complementum perfectionis addidisse. Atque ex hoc capite est, quod de patientia existimet, eandem ad novum & perfectius illud, ut vocat, Evangelicum jus omnino pertinere, illam inquam juris speciem, quæ majorem sanctimoniam præcipiat, atque innocentiam, quam Lex moralis, perfectiorum, id est, numeris omnibus absolutam exigat. Sed corruente fundamento, corruet quoque ipsum in id nitens assertum. Locent enim in scholis suis Theologi omnes teare, firmisque argumentis evincunt, nullam ne minimam quidem novitatem quoad essentialia Doctrinæ vel legi superinduxisse Filium Dei; licet non inviti largiantur quoad accidentalia, abrogationem, puta, pietatis ceremonialis, clariora multa substituisse & redintegrasse; præterim cum in N. F. cedere exhibeantur in ipso corpore, quæ in V. T. non

non nisi per typos & umbras prænotata fuere.
 Et si qvid video, fuisse ejusmodi nova legis-
 latio absqve omni ratione sufficienti etiam. Nam
 qvicqvid virtutis vel vitii, honesti vel turpitudi-
 nis fingi aut esse potest, illud ad decalogum o-
 mne legemque moralem referri potest. Quid?
 qvod ipse Christus contradictorius sibi fuisse,
 cum ipse tot præstantissimis elogiis perfectionem
 legis moralis celebrarit, adeo ut anathema o-
 mnem judicaverit, qvi huic legi, perfectissimo
 sanctitatis Divinæ exemplari qvicqvam addere
 vel detrahere sustineret.

Qvod vero attinet ipsa argumenta, qvi-
 bus probare nititur officia hominis circa
 patientiam injuriarum in majori gradu &
 latitudine præcipi Christianis qvam Hebræis,
 præcipuum opinioni suæ robur & fulcrum pe-
 tere videtur ex Matth. V. 39. ubi, suo de injuriis
 perferendis, præcepto, Salvator legem *Talio-*
nis vetustam correxit, vel sublatum ivit. Hoc
 verum, qvod ad regulam istam, observamus:
 manifestum qvidem esse Servatorem hocce suum
 præceptum opponere isti legi. Ast quo consilio?
 Constat ex Exod. XIII. legem talionis fuisse fo-
 rensem seu civilem in justa illa, exacta & rigida
 Dei politia, optimo consilio fundatam; nec minus
 ex historia Biblica apparet Pharisæos, in maxi-
 mum morum detrimentum, confusisse illam cum
 lege moralis, eamque tanquam morum regulam
 in scholis suis venditasse. Christus igitur distin-
 guit

guit inter legem civilem & moralem, docetqve
 hanc esse veram morum jurisqve N. regulam,
 ut habeamus animum a vindictæ cupidine alienum, licet ob malitiam, in populo refractario ac-
 quisitionis suæ cœrcendam, ne qvid de ceteris
 rationibus politicis dicam, jus vindictæ idem Deus
 obtinere voluerit. Commendat Deus vitæ inno-
 centiam & patientiam, sed ita, ut non omnem vin-
 dictam statim e medio sublatum ire voluerit. Li-
 quet enim ex Lutheri aliorumqve interpretatio-
 nibus, quemadmodum idem infra ostenturi sumus,
 vindictam injuriarum illatarum, salvo hoc Chri-
 sti mandato, committi posse magistratui; a quo
 exerceri, absqve omni personæ odio, & potest
 & debet ob salutis publicæ curam illi injunctam;
 dummodo judicialis ista persecutio non fiat tur-
 bido mentis affectu qvodam, quo non exigua
 pars hominum, ad modum ferarum, de eo saltim
 solliciti esse solent, qvomodo mordentem remor-
 deant, & nocentibus, mutuae retributionis rigore,
 vicissim noceant. Hisce ad animum non obiter
 vocatis, facile appareat majora in N. T. non es-
 se motiva, ratione sc. exempli Christi, ad patien-
 tiam exercendam, licet id largiatur Beckmannus
 in sua paraphrasi operis Grotianij. Tum enim
 haberet, qvod vellet Grotius; cum crescentibus,
 cessantibus & existentibus novis motivis, crescat,
 cesseret & progignatur nova qvoqve obligatio.

§. XII.

Sed redeamus iterum ad institutum nostrum. Quemadmodum propositiones IX. & X. generaliter conceptæ in specialibus limitationem, ut infra videbimus, quandoque patiuntur; sic quoque jus hoc nosmet tuendi, ratione diversorum statuum, Natural. nimirum & Civilis, variat. In statu ergo Naturali, ubi sui juris est bono, licet invase, salva patientia propriis viribus obligare, b. e. adigere & eo redigere laudentem, ne sibi noceat; atque si damnum jam sit illatum, ejusdem reparationem exigere. Status naturalis est illa hominum conditio, qua in dirigendis suis actionibus independentes ab aliorum arbitrio sunt. In hoc ergo statu homines sunt sui juris, nec ullius, praeterquam Dei O. M. imperio obnoxii; & per consequens æquum nulli actionum suarum rationem reddere tenentur, sed cuique licet suum jus connatum perseQUI, propriumque sequi in actionibus judicium, ad voluntatem tamen Divinam & rectam rationem relatum. Jam vero si quis alterum laedit in hoc statu, cum, cum nulla sit ratio neque obligatio innocentis læso ut injurias quaslibet devoret, damnumque perpetiatur, sed potius & lege positiva & naturali (§. §. IX.X.) obligatus sit ad sui conservationem, seu ad finem creationis suæ, remanet ipsi quoque jus competere ad media huic fini convenientia adhibenda; hæc vero cum alia non esse possint, quam quæ molestiam & tedium in laudente excitare queunt, quæ-

que dicuntur *mala*: iterum constat invaso jus esse malis, ceu machinis, invasorem eo adigendi, ut a damno inferendo modo deficat, modo etiam datum reparet. Atque hoc quidem, vi allatorum, per proprias vires & secundum proprium judicium.

§. XIII.

*A*st in statu Civili, ubi haec naturalis libertas restricta est, jusque illud vindicativum competit Principi ex pacto, crimen esset laeze maiestatis, summumque impatientiae signum, injurias vindicare velle. Cum homines ob intolerabiles prorsus status naturalis incommoditates in statum civilem transierunt: insimul in Principem imperium summum transtulerunt, h. e. illi potestatem concesserunt, ut pro arbitrio, suas, putta civium, actiones determinaret, omnes ab invasione injusta & violentia tutos praestaret, refractariosque puniendo in officio contineret. Est igitur hoc jus vindicativum ex juribus Principis majestaticis, & competit ipsi ex pacto; atque adeo ex jure perfecto ad eum ita pertinet, ut omnes alii ab exercitio & communione hujus juris merito excludantur. Consequens itaque est, quod, quisvis exercitium hujus juris sibi arrogare praeferat, causæ controversiae suæ arbitrium ipse sibi sumat, & de adversario vindictam suopte nutu expetat: is ipse Principis majestatem violet. Suum adversus imperium Divinum impatientiam eundem palam prodere & ostentui dare quisque videt. igitur

(*) Igitur injurias, si reparari possint, in statu civili pati, quam earum reparationem proprio consilio exigere, atque ad earum vindictam procedere, satius est. Sed aliam prorsus esse rationem existimamus, si ita in præcipiti sint res nostræ, repentinaque vis ita ab alio intentetur, ut in fuga neque, neque magistratus ope salutis præsidium sperari possit; quin, cum expectatione auxilii magistratus, irreparabile damnum prope imminet, v. g. vitæ privatio, membra mutilatio, &c. tum quidem in media civitate obtinent jura status naturalis, adeo ut (§ XII.) licitum sit invalorem propriis propellere viribus, immo interficere, nisi aliter saluti nostræ consuli queat. Nam cum homines in imperium consenserunt civile, fecerunt id sub hypothesi majoris securitatis. Recte igitur præsumitur, eos hunc casum excepisse, ubi magistratus ope, supremuni in humanis bonum illud obtineri non possit, vel sua melius ipsi iura in suam salutem explicare possint. Ne de eo quid dicam, quod præstet, Principem, cui curæ cordique omnino plus esse debet unius innocentis salus, quam mille latronum, pati, ut de jure suo nonnihil daturatur, quam cum majestatis suæ gloria, tolerare pestem, & coniunctum cum eadem honorum civium & perinde reipublicæ exitium.

§. XIV.

Non tamen repugnat patientiæ, coram magistratu litigare, illiusque vindictae injurias committere. Nam licet per pactum (§. XIII.) exercitium juris vindicativi in Principem transtulerunt cives; non tamen ideo hocce factio quicquam continetur, quo ipsum

jus suum connatum, reparationem damni, securitatemque futuri postulandi, generi in universum (§ IX.) competens, amiserunt. Patet igitur licetam esse provocationem judicialem, qva, tanquam medio eoadigatur laedens, ut satisfactionem damni praestet, poenaque in sui aliorum:que emendationem, plectatur.

(*) Sane non solum aditus ad judicem licitus est, sed saepius etiam in civitate illicitum; immo injustum injurias condonare malle, quam magistratui earum vindictam relinquerere. In eum namque finem constituta sunt civitates & poenae civiles, ne facile injurias temet invicem afficerent mortales. Interest igitur reipublicæ, ut injuriae in aliorum malevolorum terrorem, publice vindicentur. Hinc ergo est, quod licet vel maxime *partes* convenient de injuriis invicem illatis impune preferendis, legibus tamen patribus nostris civilibus interdictum sit, *causas criminales*, ut vocantur, impune dimittere.

§. XV.

Studium vindictæ e diametro patientiae regulis contrariatur. Vindicta est actio, qva non tam sui defensio intenditur, quam potius voluptas ex passione dolorifica aliena. Obligamus ex L. N. ad amandos alios, & quidem amore, quo nosmet ipsos prosequi solemus; id quod tum maxime fit, si ex felicitate alterius, eandem voluptatem ac a propria, & per consequens eundem dolorem ab infelicitate alterius, quem a propria percipimus. Sed qui vindictæ studet, is voluptatem ex infelicitate captat, adeoque odio (vi def. odii.) adverlus alterum flagrat;

grat, Qvod cum legi naturali e diametro repugnet, seqvitur etiam vindictæ studium patientiæ esse inimicum.

(*) Hinc facile liquet qvam turpiter illi agant, qvi cum injurias acceperint, nec qvicqvam adversus eos efficere valeant, qvi eas intulerunt, tum tanq; ra- bidæ tigres, in innocentes eorum liberos, propinq;os & amicos, imo post mortem in eorum funera lævi- unt; Phalaridis in modum Danici illius CHRISTIERNII, qvi ST. STURE pro regem mortuum, infamiæ suæ, dum in vivis esset hostem, post potitum regnum Sveogothicum crudelissime tractavit, conjugem & propinq;os non uno genere mortis prostravit, aut certe destinavit,

Denique ex propositione præsenti cum præcedenti col- latâ, constat etiam, qvam impatientes sint & affectu- um suorum turpissimi servi, qvi ob levissimas, imo frivolas sâpe offensiones invicem semet ad duella, sin- gularesq;e concertationes provocant. E duellis, ceu feminibus, bella olim invaluisse, & sub larva ge- mina ista ambitionem & æmulationem, gloriae pri- mum, mox virtutis nomen induisse, nemo ignorat. Sed qvæ perperam assumta nomina, qvum conjuncta sint cum criminе utriusque læsæ majestatis, (§. XIV.) necessaria alterius partis internecione, aut saltem læsione, non possunt non spuria, supposititia, atq;e societati humanæ apprime noxia censer. Unde Re- ges recentioris ævi, eorumq;e salubritatem consilii jure meritoq;e deveneramur, qvod majorum vœcordi- am & proterviam istam legibus civilibus severissime interdixerint, & morum barbariem eandem in bara- thrum infamiæ iterum detrusum iverint.

§. XVI.

Sic quoque patientiae est inimicum procedere ad necem, mediaque adhibere duriora, cum lenioribus haberi possit defensio. Nam si ponamus defendanti duo suffpetere remedia, qvorum alterum mitius, alterum durius; utraqve sufficientia ad imminens periculum propulsandum, securitatemqve in posterum præstandum. In illo articulo, priori, si posterius præferret, idemqve adhiberet in allevamentum mali sui, qvis non videt, illum id agere imprimis, ut lœviat? Prodit non obscure semet animus vindictæ cupidus, idemqve infamiae ex servitute, qva indignior concipi non potest aliqua, qvam ex virtute, nominis appetentior; qvod qvam patientiae repugnet institutum, ex parag. præced. patet.

Efficit infirmitas humana, ut, cum ex improviso graviori cuique periculo implicamur, plerumqve in eum mentis statum, metu aliisque affectibus correpti, dilabamur, ut eodem impetu omni rationis usu prope defraudemur. Si in illo casu contingat defensorum extra limites defensionis egredi, nemo non consentiet una tecum, funesta illa conjectaria, ex duriori remedio aggressori subnata, non defensori, sed aggressori esse imputanda.

§. XVII.

Injurias leviores potius condonat, qvam vindicat patientia. Læsiones leviores vocamus eas, qvibus id, qvod alterius est, parum violatur. Ita qvi-

qvidem est, ut in relatione ad J. Naturale *co-*
gens, nemo magis obligatus sit ad perferendas
 injurias leviores, a sociis suis, quam majoris mo-
 menti damna. hoc tamen non obstat, qvin, re
 introrsum considerata, & ad patientiae regulas exacta,
 obligemur ad jus nostrum qvandoq; remittendum.
 Est enim patientia habitus, ob majus malum
 evitandum, adversa perferendi. Jam vero, si quis
 circa injurias leviores jus suum perseQUI vellet;
 quis non videt graviorum incommodorum hinc
 enascentium phalangem mox objici. Sane non
 absimilis erit, in fabulis *caro* talis stultitia ho-
 minis, (a) qui cum levem qvendam punctum
 volucris parvulae, puta muscae, vindicare vellet,
 gravem sibi ipsi alapam infligit, irrisio neque
 muscae, mortis pericula evolutae mox incurrit. Ex
 injuriis enim levissimis in illum modum vindica-
 tis, tacillime fieri potest, ut tanquam crudelis a-
 liorum odium in se excitet, qui suum sequti
 degenerem animi statum forte non intermittent,
 ansa semet commodum præbente, eodem, quo i-
 pse, iure aduersus ipsum retributionis uti. Et
 in statu Civili, ubi caussa judici committenda,
 qvæ non onera cum actione forensi connexa
 sunt? ubi etiam facile judicis reprehensionem,
 tanquam amoris & juris interni immemor, in-
 currere potest. Seqvitur ergo nosmet per pa-
 tientiam obligari ad injurias leviores perferendas
 potius quam vindicandas.

(a) *Praed. Fab. L. V. F. II.*

§. XVIII.

§. XVIII.

Porro, si injuriarum, etiam graviorum propulsatio maiorem laedenti incommoditatem inferat, quam defensenti afferre possint non vindicatae, magnanimae virtutis erit, patientia earundem quoque defungi. Scilicet adfuit in praesenti casu duo mala, majus & minus, quorum alterutrum ad existentiam deducendum est. quum vero malum minus, (§. III.) sit bonum comparativum ratione mali majoris, patientiae quoque sit habitus mala ob majus malum declinandum, preferendi, patet non e longinquo, quæ species mali ex illo gemino malorum genere præferenda, quæ, præ aliis, incommoda per patientiam exantlare conveniens sit.

Videtur hoc repugnare paragraphe 8:væ asserto, ubi diximus officia erga nosmet ipsos, in collisione cum officiis erga alios, prærogativam habere. At observandum. Possunt in homine concipi multæ perfectiones, ratione nimirum vitæ, animæ & corporis; illæ, quæ iterum in humiliores alias, certe simpliores resolvi queunt. Haec omnes non ejusdem sunt necessitatis & bonitatis, sed inter se subordinantur. Jam si colliduntur perfectiones æquales in nobis & aliis, atque æqualia assint utriusque parti mala & pericula, tum quidem ita est, ut officia erga nosmet ipsos, in collisione vincant officia aliis debita. E. g. si periculum vitæ ab alio nobis immineat, atque damnum vitæ æquipollens, ut pudicitia violenta correptio, intentetur, tum quidem quidvis ad propulsandum damnum experiri licet; Sicuti & semper

per observari possint etiam officia erga nosmet ipsos, si remediis proportionatis, vel æquali malo, aut minori retorqueri possit damnum inferendum, seu illatum. Sed alia est ratio, si de inæqualibus malis sermo fuerit, perfectionesque inæquales invasoris & invasi collidantur, e. g. rerum in invaso fluxarum & externarum, itemque virtutæ perfectionum in invasore, cum utique valent, quæ de finibus rerum, earumque subordinatione, indeque resultante earundem moralitate dicta sunt, (in not. §. IV.) Oligamur enim L. N. ad aliorum, etiam malorum & inimicorum amorem, adeo quidem, ut hic amor juxta legem positivam Divinam, æquipollere debeat amori nostri ipsorum. Esset igitur huic amori & finibus rerum contrarium, imo inhumanum, si quis levem quamcunque lassionem, aut reparandam nullo negotio bonorum jacturam, imprimis si pro certo sciat invalorem ulterius non progressurum, vellet cum cæde ipsius effugere. Atque hinc est, quod ratione non repugnet, ut existimat Grotius, etiam animam ponere pro fratre secundum dictum i. Joh. 3.

§. XIX.

Sic demum devolvimur ad tertii generis mala, ita dicta *tristia*, quæ licet à nemine nobis directe infliguntur, ipsimet tamen eadem ob majorem, quæ inde speratur, socialitatis perfectionem, subire & perpeti modo, modo declinare obligamur. Si igitur quis ita ad incitas redactus fuerit, ut nulla alia suppetat vitae consulendi ratio, quam ut arripiat bona aliorum; existimamus patientiam non eo usque esse

exigendam, ut potius mortem appetat, quam ad alienum
viulet. Qvisque videt in praesenti casu duas iterum L. L. Naturales invicem collidi. Aut enim illa lex migranda, quae nostri conservationem urget, aut illa negligenda, qua suum cuique tribuere obligamur. Cum vero in comparatione legum, ea, quae majus malum prohibet, nobilitate praestet illi, quae minus, atque per (§. IV.) in collisione duarum legum obligemur ad instituendam exceptionem a lege minus bonum injungente; quin in casu necessitatis omnino *conservationis legi* satisfacere teneamur cum ablatione bonorum alterius, in casu dato mihi omnino, non perinde ipsi necessariorum: nullum de facultate agendi remanet dubium. Qvod autem abreptio bonorum alterius hoc casu sit minus malum, res adeo clara est, ut operosa non indigeat demonstratione. Finis enim rerum & bonorum divinitus nobis concessionum est salus hominum; quem scopum cum dominii & proprietatis rerum institutione intendat, nisi dicere velimus in fraudem socialitatis esse eadem introducta, qvid ex premisis ipsis concludendum veniat, non e longinquso apparet. Ut taceamus, praefulposita conditione illa, proprie neque furtum committi. Non enim id agitur, ut lex Divina usqve deinceps habeatur, nec ut alteri desit: sed mutuo accipit quasi, ut cum commodum fuerit iterum restituat, Quid? qvod bona recuperari, damna reparari, vita au-

tem semel amissa nunquam restitui aut recipi potest.

Sunt qui hanc veritatem ex sola necessitate ejusque natura deducunt, eidemque, quia tali, eam vim ac favorem competere ajunt, ut omnibus in incoluntatis discrimen conjectis potestas sit concessa leges sine discriminione omnes transgredi, quodvisque peccatum & flagitium committere, ut lex solum de vita tutela conservetur. Sed misere hi falluntur; vi enim eorum, quae de collisione legum initio dissertationis attulimus, patet, favorem necessitatis nunquam obtinere, nisi illa Lex, quae vita conservationem exigit, deprehendatur, objecti nobilitate, alteri cum hac pugnanti praestare. Est enim in favore necessitatis, vi definitionis, collisio legum naturalium, adeoque secundum § IV. fieri debet exceptio. Seqvitur igitur, quod si haec de vita conservatione collidatur cum præstantiori lege, tum evanescere omnem ejus vim, atque adeo favorem etiam necessitatis.